
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 3988/2024 - CMCC (11.01.11) 

 23006.002398/2024-40Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de fevereiro de 2024.

Designa no âmbito do CMCC da 
Fundação Universidade Federal do 
ABC, os Coordenadores de Disciplinas 
de gradução para o ano de 2024.

, O VICE DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO
nomeado pela portaria nº 367, de 29 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 31 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando:

os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de disciplinas 
dos cursos de ingresso da UFABC e dos cursos de Bacharelado em Matemática, Bacharelado em 

 para o ano letivo de 2024:Neurociência e Licenciatura em Matemática

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear Alexei Magalhães Veneziani

MCTD022-18 Álgebra na Educação Básica Marcia Aguiar

MCTD024-18 Análise na Educação Básica Rita Guimarães

BIS0003-15 Bases Matemáticas
Mariana Rodrigues da Silveira e Erika 
Alejandra Rada Mora

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência Luiz Carlos da Silva Rozante

Página 146UFABC - Boletim de Serviço nº 1317 - 6 de fevereiro de 2024



NHT1002-15 Bioética Raquel Vecchio Fornari

MCNC001-23 Biofísica de membranas Boris Marin

MCTB009-17 Cálculo Numérico Juliana Militão da Silva Berbert

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial Antônio Cândido Faleiros

MCTC007-20 Comunicação Científica Raquel Vecchio Fornari

BCM0506-15 Comunicação e Redes Alexandre Donizeti Alves

MCTD020-18
Construções Geométricas e Geometria 
Métrica

Elisabete Marcon Mello

MCZD001-18 Didática da Matemática Amarildo dos Santos e Marcia Aguiar

NHT5004-15
Educação Científica, Sociedade e 
Cultura

Silvia Cristina Dotta

MCLM001-23 Educação Estatística Ailton Paulo de Oliveira Júnior

NHZ5020-15 Educação Inclusiva Mariana Garbarino

MCLM002-23
Ensino de Astronomia na Educação 
Básica

Evonir Albrecht

Estágio I no Ensino Médio em 
Matemática

Alessandro Jacques Ribeiro e Marcia 
Aguiar

Estágio II no Ensino Médio em 
Matemática

Juliana Viol e Vinícius Pazuch

MCZB035-17 Evolução dos Conceitos Matemáticos Rita Guimarães

MCZB036-17 Filosofia da Matemática Virginia Cardia Cardoso

Página 147UFABC - Boletim de Serviço nº 1317 - 6 de fevereiro de 2024



BCN0402-15 Funções de uma Variável Marijana Brtka e Vladimir Perchine

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis
Márcio Fabiano da Silva e Rodrigo 
Fresneda

MCTD021-18 Fundamentos de Álgebra Elisabete Marcon Mello

MCTD023-18 Fundamentos de Análise Regina Helena de Oliveira Lino Franchi

MCZD003-18
Fundamentos Psicoantropológicos da 
Educação

Ruth Ferreira Galduróz

BCN0404-15 Geometria Analítica Claudia Correa de Andrade Oliveira

MCTD009-18 Geometria Plana Axiomática Amarildo dos Santos

MCTD010-18 História da Matemática Virgínia Cardia Cardoso

MCTC001-15 Introdução à Filosofia da Mente Claudinei Eduardo Biazoli Junior

MCTC002-15 Introdução à Neurociência Paula Ayako Tiba

MCNC002-23
Introdução à Neurociência 
Computacional

Boris Marin

BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à 
Estatística

Erika Alejandra Rada Mora

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais 
Ordinárias

Gisele Cristina Ducati e Rafael Ribeiro 
Dias Vilela de Oliveira

NHI5015-22 Libras Luiz Renato Martins da Rocha

MCTB019-17 Matemática Discreta Jair Donadelli Júnior

MCZD004-18 Matemática nos Anos Iniciais Alessandro Jacques Ribeiro

Página 148UFABC - Boletim de Serviço nº 1317 - 6 de fevereiro de 2024



BCM0504-15 Natureza da Informação Cristiane Maria Sato

MCTC023-15 Neuroanatomia Silvia Honda Takada

MCTC019-20 Neurobiologia Molecular e Celular Marcela Bermudez Echeverry

MCTC024-15 Neuroetologia Rodrigo Pavão

MCTC018-20 Neuropsicofarmacologia Cristiane Otero Reis Salum

MCTD016-18 Práticas de Ensino de Matemática I Francisco José Brabo Bezerra

MCTD017-18 Práticas de Ensino de Matemática II Vivilí Maria Silva Gomes

MCTD018-18 Práticas de Ensino de Matemática III Vivili Maria Silva Gomes

MCTD019-18 Práticas de Ensino de Matemática IV Vinícius Pazuch

NHZ5023-18
Práticas escolares em educação 
especial e inclusiva

Ana Paula Silva Cantarelli Branco e 
Mariana Inés Garbarino

BCM0505-15 Processamento da Informação Gordana Manic

MCNC003-23 Processamento de Sinais Neurais João Ricardo Sato

MCTC009-15
Progressos e Métodos em 
Neurociência

Silvia Honda Takada

MCTC011-15 Psicologia Cognitiva Katerina Lukasova

MCTC020-15 Psicologia Experimental Marcelo Salvador Caetano

MCZD009-18
Seminários de Pesquisa em Educação 
Matemática I

Rita Guimarães

MCZD010-18
Seminários de Pesquisa em Educação 
Matemática II

Vinícius Pazuch

Página 149UFABC - Boletim de Serviço nº 1317 - 6 de fevereiro de 2024



MCTD007-18 Simetrias no Plano Euclidiano Rita Guimarães

MCLM003-23 Tendências em Educação Matemática Regina Helena de Oliveira Lino Franchi

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 18:08)
MAURICIO RICHARTZ

DIRETOR - SUBSTITUTO (Substituto)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1907614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3988 2024 PORTARIA 01/02/2024 330e0a92b5

Página 150UFABC - Boletim de Serviço nº 1317 - 6 de fevereiro de 2024


